
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”
Largo Partigiani d’Italia n. 2

26013 CREMA
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it

1

                                                                                                                                                                  

DETERMINA

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 
SORVEGLIANZA SANITARIA – MEDICO COMPETENTE anno 
scolastico 2022/2023. Periodo SETTEMBRE 2022 – AGOSTO 2023. 
CUP: D99B22000230001; CIG: ZD838135F6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTA la L.15 marzo1997, n.59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs.  19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’ Infanzia  “Curtatone  Montanara”,  via  Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola  Primaria  “Crema  Nuova”,  via
Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000619 - 09/10/2022 - VI.9 - U

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it


Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”
Largo Partigiani d’Italia n. 2

26013 CREMA
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it

2

                                                                                                                                                                  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 

129;

VISTO il Regolamento di Istituto per l'attività negoziale approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n° 7 del 7 febbraio 2022 ;

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio in oggetto, per un importo massimo 

stimato di € 1000,00 più una quota variabile in base al numero di visite mediche necessarie, 

per il periodo da settembre 2022 ad agosto 2023;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTA la Nota MIUR Nota prot. n. 46445 del 4 ottobre 2022, avente per oggetto “A.S. 

2022/2023 – Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2022 – periodo settembre-

dicembre 2022 - e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2023 – periodo 

gennaio-agosto 2023. ”, in particolare la parte della Nota MIUR relativa alle “Risorse ex art. 

39-bis DL 115/2022 – Contenimento del rischio epidemiologico da COVID19”; 

CONSIDERATO che la Ditta Ad Melius, via Cavalleri 8, 26013 Crema (CR), garantisce 

anche per il presente a.s. 2022-2023 il servizio in oggetto allo stesso costo dello scorso a.s. 

2021-2022;

CONSIDERATO inoltre che la suddetta Ditta offre da anni un servizio di formazione sulla 

sicurezza al personale dell’Istituto, sempre con piena soddisfazione sia dell’utenza che di 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’ Infanzia  “Curtatone  Montanara”,  via  Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola  Primaria  “Crema  Nuova”,  via
Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000619 - 09/10/2022 - VI.9 - U

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it


Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”
Largo Partigiani d’Italia n. 2

26013 CREMA
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it

3

                                                                                                                                                                  
questo Istituto Scolastico, e che in particolare il servizio del medico competente svolto durante

il precedente a.s. 2021-2022 è stato eccellente;

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni sulla piattaforma 

Consip;

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella riunione del 7 

febbraio 2022 con Delibera n° 5; 

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio in oggetto alla Ditta Ad Melius, via Cavalleri 8, 26013 Crema (CR), per un importo 

massimo di € 890,00 euro più iva e per gli ulteriori costi delle singole visite mediche che saranno 

necessarie, secondo il preventivo agli atti;

- di disporre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa 

presentazione di fattura elettronica, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e acquisizione del DURC; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente

Scolastico Paolo Carbone.

Paolo Carbone, Dirigente Scolastico

I.C. Nelson Mandela di Crema

(documento firmato digitalmente)

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’ Infanzia  “Curtatone  Montanara”,  via  Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola  Primaria  “Crema  Nuova”,  via
Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000619 - 09/10/2022 - VI.9 - U

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it

	OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di SORVEGLIANZA SANITARIA – MEDICO COMPETENTE anno scolastico 2022/2023. Periodo SETTEMBRE 2022 – AGOSTO 2023. CUP: D99B22000230001; CIG: ZD838135F6

